
 

COMUNE DI MORBELLO 
Provincia di Alessandria 

Via Roma, 1 - 15010 Morbello 

Tel.0144-768146    fax.0144-768277        

   Email anagrafe@comune.morbello.al.it  
 

 

 

ORDINANZA N° 7 del 08/10/2021 
 

OGGETTO: ORDINANZA PER SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO CUNETTE-FOSSI 

E RIMOZIONE RESTI ALLUVIONALI.    

 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che a seguito dell’evento alluvionale dei giorni 3 e 4 ottobre 2021; 

CONSIDERATO CHE nella giornate di domenica 3 ottobre e lunedì 4 ottobre 2021, a 

seguito di forti precipitazioni, si sono verificati in Strada Comunale Val Gorrini e Strada 

Comunale Lavaria-Monferrati caduta di di alberi, allagamento e smottamenti dei cigli delle 

suddette strade;   

VISTO CHE in data 7/10/20216/11/2019 è stato effettuato un sopralluogo congiunto con i 

tecnici della Regione Piemonte e che sono state concordate le opere da eseguirsi con 

somma urgenza;  

PRESO ATTO che l’esecuzione di tali lavori non consentono ulteriore indugio in quanto le 

condizioni delle due strade sono tali da costituire grave pericolo per l’incolumità pubblica, 

per la caduta di pietre e materiali sul sedime delle strade;  

RILEVATO che l’art. 163, (Procedure in caso si somma urgenza e di protezione civile), del 

D. Lgs. n. 50/2016, recita: 

“1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il 
responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca 
prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono 
indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari 
per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto 
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità.  

2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o 
più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico 
dell'amministrazione competente.  

3. Il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l'affidatario; in 
difetto di preventivo accordo la stazione appaltante può ingiungere all'affidatario 
l'esecuzione delle lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla base di prezzi definiti 
mediante l'utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per cento, comunque 
ammessi nella contabilità; ove l'esecutore non iscriva riserva negli atti contabili, i prezzi si 
intendono definitivamente accettati.  
 

PRESO ATTO che per l’intervento in oggetto, vista la sua imprevedibilità, non è previsto 

uno stanziamento nel Bilancio comunale per l’anno in corso e che la spesa che il Comune 

mailto:anagrafe@comune.morbello.al.it


effettuerà è prevista la rivalsa ai sensi dell’art. 54 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

RILEVATA la somma urgenza di provvedere alla esecuzione dei lavori in oggetto si incarica 

il Responsabile Finanziario di provvedere all’impegno di spesa e alla successiva 

liquidazione con le modalità di cui all’art.191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 che prevede: 

“Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 

imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del 

responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento 

della spesa con le modalità previste dall’articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la 

relative copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato 

di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 

30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro 

il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La 

comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all’adozione della deliberazione 

consiliare”; 

RITENUTO pertanto sussistere il presupposto per l’adozione di un’ordinanza di carattere 

contingibile ed urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica e privata; 

INTERPELLATA, per evidenti e contingibili ragioni di urgenza, la ditta PESCE GIANGUIDO 

con sede in MORBELLO specializzata in questo tipo di lavori e che si è resa 

immediatamente disponibile all’esecuzione dei predetti lavori un’ importo totale di € 12.000; 

RILEVATO che la spesa per l’esecuzione dei lavori succitati è quantificabile in € 12.000 + 

IVA inclusa e, per la natura imprevedibile: cagionati dall’evento eccezionale dell’evento 

alluvionale del 3 e 4 ottobre 2021, non sono stati previsti stanziamenti a bilancio; 

RILEVATA la somma urgenza di provvedere alla esecuzione dei lavori in oggetto si incarica 

il Responsabile Finanziario di provvedere all’impegno di spesa e alla successiva 

liquidazione con le modalità di cui all’art.191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che le spese impreviste necessarie per la rimozione dello stato di 

pregiudizio alla pubblica incolumità verranno riconosciute dal Consiglio Comunale con le 

modalità di cui al D.Lgs. 267/2000 art. 191, comma 3 auspicando che la Regione Piemonte 

provveda a stanziare fondi per fronteggiare le spese derivanti dal fatto alluvionale del 21 

ottobre 2019; 

Richiamato il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto l’articolo 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

IL SINDACO 

Visto il D. Lgs. 267/2000, in particolare gli artt. 50 e 54 e s.m.i., relative alla competenza del 

Sindaco; 

Visto il D. Lgs. 50/2016, e s.m.i.; 

 

 



ORDINA 

Alla ditta PESCE GIANGUIDO con sede in MORBELLO specializzata in questo tipo di lavori 

e che si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione dei predetti lavori per l’importo 

totale di € 12.000 per Strada Comunale Val Gorrini e Strada Comunale Lavaria- Monferrati;  

Nomina quale Responsabile del procedimento il Dott. Gian Franco Ferraris; 

Nomina per la direzione dei lavori il Geometra  Fausto Capanello dell’Ufficio Tecnico 

comunale associato;  

Di definire il corrispettivo delle prestazioni ordinate nel corso dei lavori stessi 

consensualmente tra l’affidatario ed il Responsabile del Procedimento; 

Di incaricare il Responsabile del Servizio finanziario di provvedere all’impegno di spesa con 
rivalsa delle spese (lavori, spese tecniche e amministrative) oltre ad eventuali spese legali 
a carico della ditta proprietaria dell’immobile; 
 

DISPONE 

Che i lavori siano iniziati con immediatezza e portati a compimento nel più breve tempo 

possibile; 

• La notifica della presente Ordinanza alla Ditta PESCE GIANGUIDO con sede in 
MORBELLO (AL) – Via Genova n. 56, tramite PEC; 

• La trasmissione della presente alla Regione Piemonte Settore Decentrato opere 
pubbliche e difesa del Suolo Regione Piemonte Struttura regionale di Alessandria 
tramite PEC: tecnico.regionale.AL_AT@cert.regione.piemonte.it;  

• Alla Provincia di Alessandria – Settore Viabilità 

• Alla Stazione Carabinieri di Ponzone 

• La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio del Comune. 
 
 

AVVERTE 
 

• che a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 Dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o violazione di 
Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale: 

 
 
MORBELLO, Lì 8/10/2021 
 IL SINDACO 

(Alessandro Vacca 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993.) 

 

  
 

 

 

mailto:tecnico.regionale.AL_AT@cert.regione.piemonte.it


 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


